СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АБАДЗЕХСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
385774  ст. Абадзехская, ул. Винника, 52

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АБАДЗЕХСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Заслушав отчет Главы Абадзехского сельского поселения о результатах  деятельности, деятельности Администрации Абадзехского сельского поселения за 2018 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Абадзехское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Абадзехское сельское поселение»,
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Абадзехское сельское поселение о результатах деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования Абадзехское сельское поселение  за 2019 год (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета

народных депутатов

   А.В. Гучетль
ст. Абадзехская

«31» января 2020 г.
№  89
Отчет

Главы МО «Абадзехское  сельское поселение»  Гучетль А.В.

о работе органов местного самоуправления

 МО «Абадзехское  сельское поселение»
Добрый день уважаемый Олег Геннадьевич,
 депутаты и все приглашенные!

Муниципальное образование «Абадзехское сельское поселение» выполняет свою работу руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., на основании действующего Устава МО «Абадзехское сельское поселение», представляю ежегодный отчет главы МО «Абадзехское сельское поселение».
Территория МО «Абадзехское сельское поселение» занимает площадь 38792,8 га., в поселении находится 9891 га. земель сельскохозяйственного назначения  и состоит из пяти населенных пунктов, общая численность дворов 3175. Общая  численность населения составляет  6308 человек,  в                ст. Абадзехской — 3601 человек, в п. Первомайском -1233 человек, в х. Веселом — 292 человека, в ст. Севастопольской — 595 человек, в ст. Новосвободной- 587 человек.

На территории поселения работает 64 индивидуальных предпринимателя, ООО «Юмикс», ООО «Витауктпром», Филиал санатория «Победа» ФТС России - «Лесная сказка» в Республике Адыгея, 5 КФХ, пять сельских дома культуры, четыре детских сада, четыре общеобразовательные школы, четыре библиотеки. МО «Абадзехское сельское поселение» осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации и Республики Адыгея, Главы района, Уставом МО «Абадзехское сельское поселение, правовыми актами главы и Совета народных депутатов МО «Абадзехское сельское поселение».

В Совет народных депутатов поселения избраны 10 депутатов.

За отчетный период состоялось 11 сессий Совета народных депутатов  МО «Абадзехское  сельское поселение», на которых были рассмотрены 37 вопросов: о внесении изменений в Устав СП; о бюджете на 19-й год; о внесении изменений в правила благоустройства, о налогах и др.

Главой МО «Абадзехское  сельское поселение» проводились приемы   граждан. Зарегистрировано 55 обращений, которые были рассмотрены и по ним были приняты решения. Обращения граждан в основном затрагивают социально-экономические вопросы, сферу ЖКХ, благоустройство.

За 2019 г. совершено  нотариальных действий- 220; выдано справок, характеристик, выписок из  похозяйственных книг – 1197 шт.

В  МО «Абадзехское  сельское поселение» 103 улиц. На сегодня удельный вес домовладений, обеспеченных уличным освещением составляет – 75 %.

Доля домовладений, подключенных к центральному водопроводу, составляет 80 % .

Из 3175 домов  поселения - газифицировано 491 домовладений: пос. Первомайский — 196 домов, х. Веселый — 24 домов, х. Шевченко — 89 домовладения, ст. Абадзехская —182  домовладения, в настоящее время произведено технологическое подключение ещё к 22 домовладениям.

      На первое января 2020 года поголовье крупного рогатого скота составило – 473 голов, коров – 259 голов,  овец и коз – 1130 головы, лошадей – 118, птица — 5027 голов.
Доходная часть бюджета за 2019 год составляет 17 854,2 тыс. руб., исполнено 18 691,5 тыс. руб., или 104,7 % к плану.

Исполнение по собственным доходам составило 11 631,2 тыс. руб., или 107,7%

Безвозмездные поступления составляют  7 060,3 тыс. руб., в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 345,9 тыс. руб.,

- субсидии на реализацию федеральных целевых программ 2 926,1 тыс. руб.;

- субвенция на на осуществление первичного воинского учета 206,0 тыс. руб.;

- субвенция на обеспечение деятельности административной комиссии 33,0 тыс. руб.;

- межбюджетные трансферты на осуществление полномочий в сфере жилищных отношений 112,3 тыс. руб.

Расходная часть бюджета за 2019 год выполнена на 94,5 % составляет 18 143,5 тыс. руб. при годовом плане 19 195,8 тыс. руб.

По разделу “Общегосударственные вопросы” расходы составили 6 634,4 тыс. руб. Враздел входят расходы на:

функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и муниципального образования;

функционирование исполнительных органов государственной

власти местной администрации;

обеспечение деятельности органов финансового надзора – 56,6 тыс. руб.;

оформление документов для регистрации прав собственности объектов недвижимости и земельных участков израсходовано 82,0 тыс. руб.;

проведение независимой оценки стоимости объектов недвижимости и земельных участков – 8,0 тыс. руб.;

опубликование официальной информации в средствах массовой информации – 52,0 тыс. руб.;;

обеспечение деятельности административной комиссии – 33,0 тыс. руб.;

осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения в соответствии с заключенными соглашениями – 112,3 тыс. руб.;

реализация мероприятий муниципальной программы по противодействию коррупции – 0,6 тыс. руб..

По разделу “Национальная оборона” отражены расходы на осуществление первичного воинского учета в поселении в сумме 206,0 тыс.руб.
В области национальной безопасности и правоохранительной деятельности расходы составили 20,0 тыс. руб. :

- приобретена система видеонаблюдения в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Абадзехское сельское поселение».

В области национальной  экономики расходы в области дорожного хозяйства за счет средств дорожного фонда составили 4 058 ,7 тыс. руб.:

- оплата за услуги по перевозке гравия и щебня для отсыпки дорог в   х. Веселый, ст. Новосвободной, ст. Абадзехской, х. Шевченко, п. Первомайский – 445,9 тыс. руб.;

- оплата по договорам подряда работ и услуг по перевозке гравия, щебня, грунта, веток, мусора – 258,6,0 тыс. руб.;

- оплата электроэнергии по уличному освещению – 645,0 тыс. руб.;

- ямочный ремонт асфальтового покрытия по ул. Винника и ул. Телеграфная в ст. Абадзехской – 158,7 тыс. руб.

- оплата по договорам подряда за работы и услуги по грейдированию дорог,  планированию дорожного полотна, формированию кюветов, обеспечению уличного освещения, расчистке дорог от снега  в ст. Абадзехской, х. Веселом, ст. Новосвободной, х. Шевченко, п. Первомайский – 651,0 тыс. руб.;

- ремонт автогрейдера, экскаватора и колесного трактора – 190,6 тыс. руб.;

- оплата за работы по планировке территории(проект межевания) тротуаров автомобильной дороги "Веселый-Первомайский" и кадастровые работы – 89,0 тыс. руб.;

- изготовление и установка шести дорожных знаков – 37,3 тыс. руб.;

- погрузка щебня и страхование тракторов ОСАГО – 33,8 тыс. руб.;

- приобретено 816 тонн щебня для отсыпки дорог на сумму – 349,6 тыс. руб., 11 водопропускных труб – 54,5 тыс. руб., 572 электролампы – 197,1 тыс. руб., запасных частей для спецтехники на сумму 76,0 тыс. руб.; горюче смазочных материалов на сумму – 419,4 тыс. руб., проводов на сумму – 21,5 тыс. руб., материалов для ремонта тракторов на сумму125,8 .

В области “Коммунального хозяйства” затраты составили 808,4 тыс. руб.:

- подвоз питьевой воды при перебоях – 5,0 тыс. руб.
-  приобретение материалов для проведения работ по ремонту водопроводов в п. Первомайском, ст. Абадзехской – 14,5 тыс. руб. в ст. Новосвободной заменено 500 м. Труб водопровода на сумму 53,5 тыс. руб.;
оплата за электроэнергию водонапорной башни х. Веселого, х. Шевченко 12,8 тыс. руб.;

проведение санитарно-гигиенических и микробиологических исследований воды – 15,9 тыс. руб.;

перечислении субсидий МУП “Майкопводоканал” по обеспечению качества питьевой воды (аварийно-восстановительные работы связанные с эксплуатацией водоснабжающего комплекса из центрального водовода) в размере – 630,6 тыс. руб.

обслуживание газопроводов – 76,1 тыс. руб.
По разделу “Благоустройство” затраты на оплату по договорам за работы по содержанию кладбищ, приобретение материалов для проведения этих работ в целом составили 596,4 тыс. руб.:

- в ст. Севастопольской, ст. Новосвободной частично восстановлено ограждение кладбища;

- в ст. Абадзехской, ст. Севастопольской, п. Первомайском, ст. Новосвободной ликвидированы свалки, вырублена кустарниковая поросль, выкошена сорная растительность.

Прочие расходы по благоустройству составили 372,3 тыс. руб.:

Приобретено хозяйственных и строительных материалов на сумму 77,6 тыс. руб. для безвозмездно выполненных работ:

- отремонтированы пешеходные подвесные мосты в ст. Абадзехская, ст. Новосвободная;

- произведен  косметический  ремонт памятников участникам ВОВ в п. Первомайском, ст. Новосвободной, ст. Севастопольской;

- организован вывоз мусора, собранного при ликвидации стихийных несанкционированных свалок;

- организовано участие в проведении общероссийских субботников по наведению порядка на территории муниципального образования.

Кроме того, проведены работы по выкашиванию сорной растительности в парковой зоне ст. Абадзехской, в районе СДК п. Первомайский – 15,0 тыс. руб.; приобретена и установлена в х. Веселом детская игровая площадка стоимостью – 90,0 тыс. руб.; изготовлена проектно сметная документация для проведения реконструкции парка в ст. Абадзехской в рамках национального проекта по улучшению городской среды – 99,0 тыс. руб.; проведена противоклещевая обработка территории парка – 4,8 тыс. руб.

Расходы на содержание учреждений культуры и обеспечение их деятельности составили 911,2 тыс. руб.:
- оплата налога на имущество – 207,7 тыс. руб.;

- приобретены дрова для отопления ДК ст. Севастопольской и п. Первомайского, библиотеки ст. Севастопольской – 50,4 тыс. руб.;

- изготовлена проектно сметная документация для проведения капитального ремонта  сельских домов культуры в ст. Абадзехской и ст. Севастопольской – 266,0 тыс. руб.

- оплата за потребленную электроэнергию – 341,0 тыс. руб.; связь – 3,8 тыс. руб.; интернет – 21,6 тыс. руб.;, строительные и хозяйственные товары – 7,2 тыс. руб.;

Произведен косметический ремонт в СДК п. Первомайского, ст. Новосвободной, ст. Севастопольской, ст. Абадзехской; отремонтирована и частично заменена электропроводка в СДК ст. Абадзехской; приведены в рабочее состояние огнетушители.

В сфере публичных нормативных обязательств произведены расходы на выплату муниципальных пенсий трем пенсионерам бывшим работникам администрации в сумме 417,8 тыс. руб.

В рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых

семей» на условиях софинансирования из федерального, республиканского и местного бюджетов выплачены субсидии на приобретение жилья семи семьям на общую сумму 4 1078,6 тыс. руб.

По разделу «Физическая культура и спорт» расходы на участие команды «Абадзеш» во всероссийских соревнованиях по спортивному ориентированию составили 8,4 тыс.руб.
По разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» расходы на уплату процентов за пользование кредитом составили 1,2 тыс. руб.
В течении года были проведены заседания комиссий: Антитеррористической, по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, профилактики правонарушений, противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, административной, жилищной, а также общественной инспекции по делам несовершеннолетних.

На заседании комиссии противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ был рассмотрен вопрос профилактических мер, направленных на пресечение и предупреждение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ в МО «Абадзехское сельское поселение». Также был разработан план действий на 2020 год.

На заседании комиссии по профилактике правонарушений были рассмотрены представления СО ОМВД России по Майкопскому району о совершенных преступления на территории МО «Абадзехское сельское поселение». Выявлены причины совершенных деяний, планируется в 2020 году проводить профилактические мероприятия с целью недопущение подобных прецедентов.
Приняты нормативные акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды.
Проведены профилактические беседы, совместно с МЧС по Майкопскому району, по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонным к правонарушениям в области пожарной безопасности.

В ходе проведенной работы с жителям поселения вручены памятки о правилах пожарной безопасности.

В отчетном периоде на территории поселения продолжали  работать общественные организации – Совет ветеранов. Проведены поздравления ветеранов ВОВ, тружеников тыла, вдов ветеранов ВОВ с государственными праздниками и юбилейными днями рождениями.

Председатель совета ветеранов Соколов Владимир Александрович активно принимал участие в каждом мероприятии проводимом в поселении.

Это митинги посвящённые «Дню Победы» 9 мая, День скорби (22.06.), автопробег ДОСААФ и т. д.
Всеми организациями и предприятиями проводились субботники по очистке территории в весенне–осенний период.
Все, что было сделано на территории сельского поселения - это итог совместных усилий администрации Майкопского района, администрации поселения, всего депутатского корпуса, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения.

Убеждена, что  совместно Мы сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы, и реализуем намеченные планы.
Главными задачами в работе администрации поселения в 2020 году
остается исполнение полномочий в соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными правовыми актами. Это прежде всего:
1. Работать по исполнению бюджета поселения.

2. Реконструкция водопроводной сети п Первомайский

3. Газификация ст. Новосвободной, ст Севастопольская

4.      Продолжить работу по уличному освещению.

5.      По ремонту и содержанию уличных дорог.
6.  Усилить работу по благоустройству территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения.

5. Активизировать работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения.
В заключении хочу выразить слова благодарности Главе Республики Адыгея М.К. Кумпилову и руководству МО «Майкопский район», депутатам сельского поселения, предпринимателям Дроздову С.А., Кулакову С.Г., Стрельникову С.В., Агошкову Е.В., Козьменко Э.А., Медведеву А.Н., Семенякину Р.В., активу  поселения за помощь и поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни населения и надеюсь , что в 2020 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.

Хочу пожелать всем вам крепкого здоровья, семейного благополучия!
                               Спасибо за внимание!